
 

ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II”  
ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO 
Viale Orazio Flacco, 65 
70124 BARI 
www.oncologico.bari.it  

 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  tel.  0805555111  
Pagina 1 di 4 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

N.   330     del registro 

 

OGGETTO:  adesione alla proposta di contratto formu lata da Bibliosan, per “rinnovo 
contratto triennale (2013-2015) d'accesso al pacche tto di riviste 
ScienceDirect dell'editore ELSEVIER", per il solo f ormato elettronico. 

 

 

L’anno 2013, il giorno  DICIANNOVE   del mese di  LUGLIO   in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori 
“Giovanni Paolo II” di Bari, già Ospedale Oncologico,  

IL  DIRETTORE GENERALE 

@ Visto il D.Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

@ Visto il D.Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale 

n. 270 del 23.6.2005; 

@ Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1308 del 26.06.2012; 

@ Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n.  1 del 01.08.2012 

sulla base dell’istruttoria e su proposta del Direttore dell’Area Tecnica e dell’Area Patrimonio 

HA ADOTTATO 

Il seguente provvedimento. 

Premesso che: 

@ In data 20 dicembre 2005 l’Istituto, con la firma dell’allora Direttore Scientifico, ha sottoscritto la 
adesione al sistema Bibliosan. 

@ Il sistema Bibliosan, secondo il documento di istituzione sottoscritto dall’IRCCS. “è la rete delle 
biblioteche degli Enti di ricerca biomedici italiani. Esso è la naturale evoluzione del progetto di 
ricerca finalizzata 2003 voluto dal Ministero della Salute e dal titolo "Progettazione ed 
implementazione operativa del Sistema Bibliotecario degli Enti di Ricerca Biomedici Italiani". A 
Bibliosan aderiscono le biblioteche degli IRCCS, degli IIZZSS, dell'ISS, dell'ISPESL e 
dell'ASSR. L'adesione di ciascun Ente è subordinata all'accettazione del regolamento operativo 
di Bibliosan”;  

@ Sempre secondo il documento di istituzione sottoscritto dall’IRCCS, scopo di Bibliosan è “creare 
e coordinare un efficace ed efficiente servizio d'informazione scientifica in rete sfruttando le 



 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  tel.  0805555111  
Pagina 2 di 4 

opportunità offerte dalle reti informatiche (internet ed intranet). I mezzi per raggiungere questi 
obiettivi sono la condivisone ed il potenziamento delle risorse documentali esistenti e l'acquisto 
collettivo di risorse in formato elettronico (e-journals e banche dati biomediche). La disponibilità 
in rete delle risorse informative di ciascun Ente e la collaborazione tra tutti questi, aumenterà per 
tutti loro la disponibilità di risorse documentali nel rispetto di tre attributi fondamentali per chi 
svolge attività di ricerca: qualità, tempestività ed esaustività”; 

@ In data 11/12/2012, la Direzione Scientifica dell’epoca ha sottoscritto apposita proposta di 
contratto, formulata da Bibliosan, per “rinnovo contratto triennale (2013-2015) d'accesso al 
pacchetto di riviste ScienceDirect dell'editore ELSEVIER". 

@ la proposta, così come già sottoscritta in data 11/12/2012, è stata acclarata al protocollo 13415 
del 15 luglio 2013; 

@ La proposta riguarda: 

@ la sottoscrizione per tre anni (2013-2015) alla SOLA VERSIONE ONLINE delle riviste già in 
abbonamento durante il 2012 e elencate nella tabella n. 1 dell'allegato A alla medesima 
proposta. 

@ per la durata del contratto, il pagamento di una quota annuale come riportata nella tabella n. 
2 dell'allegato A alla medesima proposta; 

@ con la adesione alla proposta, Elsevier si impegna a garantire l'accesso on-line a tutti i titoli 
della freedom collection (circa 1800 titoli online); uno sconto del 20% sul prezzo del cartaceo 
con il passaggio OBBLIGATORIO alla versione ONLINE delle riviste; un aumento annuale 
bloccato pari al 2,5% per il 2013, al 2,7% nel 2014 e al 3,0% nel 2015;  

@ il costo della adesione viene precisato nella tabella 2 allegata alla proposta, che qui di 
seguito si riporta integralmente, ed è pari a euro 11.408,00 IVA esclusa per l’anno 2013, pari 
all’importo del 2012 incrementato del 2,5% e diminuito del 20% per il solo formato 
elettronico, a euro 11.716,00 IVA esclusa per l’anno 2014, pari all’importo del 2013 
incrementato del 2,7% per il solo formato elettronico, e a euro 12.067,00 IVA esclusa per 
l’anno 2015, pari all’importo del 2014 incrementato del 3,0% per il solo formato elettronico, 
per un totale complessivo di euro 35.191,00 IVA esclusa: 

 
2013 (e-only) 
(+2.5% - 20%) 

2014 (e-only) 
(+2,7%) 

2015 (e-only) 
(+3%) 

Electronic subscription fee € 11.408,00 €11.716,00 €12.067,00 

@ in caso di accettazione, da parte sua, Bibliosan garantisce il pagamento delle quote 
necessarie per garantire l'accesso alla freedom collection (circa 1800 titoli) come descritto 
nella tabella n. 3 dell'allegato A alla medesima proposta, che di seguito si riporta con la 
conseguente valorizzazione economica a favore di questo Istituto: 

 
2013  2014  2015  

Costi a carico Bibliosan € 9.437,00 € 9.681,00 € 9.982,00 

Considerato che: 

@ la proposta Bibliosan di cui in precedente narrativa, ancorché sottoscritta e inviata dalla 
Direzione Scientifica dell’epoca per adesione, non risulta ad oggi essere stata oggetto di 
apposito e necessario atto deliberativo; 

@ risulta necessario e urgente procedere con una presa d’atto della proposta, al fine di garantire la 
continuità del funzionamento della biblioteca multimediale dell’Istituto; 

@ le particolari condizioni di vantaggio economico derivanti dalla tabella n. 3 dell'allegato A in 
precedenza riportata, perseguibili solo tramite il ricorso al sistema Bibliosan, unitamente ai 
vincoli derivanti dalla adesione al medesimo, avvenuta con la citata sottoscrizione in data 20 
dicembre 2005, consentono il ricorso all’art. 57 comma 2.b del d.lgs 163/2006; 



 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  tel.  0805555111  
Pagina 3 di 4 

@ la necessità di non interrompere il servizio della biblioteca multimediale dell’IRCCS consentono 
il ricorso alle procedure di immediata esecutività del presente atto; 

Tutto ciò premesso 

Su proposta dell’ing. Giancarlo Salomone, Dirigente dell’Area Tecnica e dell’Area Patrimonio, e 
sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario  

DELIBERA 

per tutti i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, di: 

1) Dare atto della precedente narrativa, che qui si intende integralmente riportata; 

2) dare atto della accettazione della proposta di contratto, formulata da Bibliosan, per 
“rinnovo contratto triennale (2013-2015) d'accesso al pacchetto di riviste ScienceDirect 
dell'editore ELSEVIER", sottoscritta dalla precedente Direzione Scientifica in data 
11.12.2012 e acclarata al protocollo 13415 del 15 luglio 2013; 

3) dare atto, altresì, che tale proposta di contratto deriva dalla sottoscrizione, avvenuta in 
data 20 dicembre 2005, del documento di Istituzione del Sistema Bibliosan; 

4) dare atto che la adesione avviene secondo gli importi riportati in tabella 2 della proposta 
acclarata al protocollo 13415 del 15 luglio 2013, che qui di seguito si riporta integralmente, 
ed è pari a euro 11.408,00 IVA esclusa per l’anno 2013, pari all’importo del 2012 
incrementato del 2,5% e diminuito del 20% per il solo formato elettronico, a euro 
11.716,00 IVA esclusa per l’anno 2014, pari all’importo del 2013 incrementato del 2,7% 
per il solo formato elettronico, e a euro 12.067,00 IVA esclusa per l’anno 2015, pari 
all’importo del 2014 incrementato del 3,0% per il solo formato elettronico, per un totale 
complessivo di euro 35.191,00 IVA esclusa: 

 2013 (e-only) 
(+2.5% - 20%) 

2014 (e-only) 
(+2,7%) 

2015 (e-only) 
(+3%) Somma 

Electronic subscription fee € 11.408,00 € 11.716,00 € 12.067,00 € 35.191,00 

5) dare atto che la adesione comporta un impegno economico reso a favore dell’Istituto da 
parte di Bibliosan, come esposto in narrativa, valorizzato nella citata proposta come di 
seguito, per un totale di euro 29.100,00 IVA esclusa per l’intero periodo; 

 2013 2014 2015 Somma 

Costi a carico Bibliosan € 9.437,00 € 9.681,00 € 9.982,00 € 29.100,00 

6) dare atto che le risorse necessarie per la acquisizione sono rese disponibili su fondi della 
ricerca corrente anni 2012 e precedenti, e che i costi saranno registrati alla voce di conto 
dei bilanci di esercizio degli anni di competenza,  numero 712.100.00155, epigrafata come 
“Libri, Riviste ed Abbonamenti vari”; 

7) Conferire, per le ragioni riportate in narrativa, la immediata esecutività al presente 
provvedimento, che sarà pubblicato nel sito web dell’Istituto e trasmesso al Collegio 
Sindacale per gli adempimenti di competenza. 

Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale e che il 
presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale, è conforme alle 
risultanze istruttorie. 

  Il Dirigente dell’Area Tecnica 
e dell’Area Patrimonio 

f.to: ing. Giancarlo Salomone 

   



 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  tel.  0805555111  
Pagina 4 di 4 

Letto, approvato e sottoscritto  

  Il Direttore Scientifico  
f.to: Dott. Antonio Moschetta 

  

     
     

Il Direttore Amministrativo  
f.to: Dott. Gianluca Capochiani 

   Il Direttore Sanitario  
f.to: D.ssa Maria Pia Trisorio Liuzzi 

     
  Il Direttore Generale  

f.to: Prof. Antonio Quaranta 
  

 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo, composta da n. _______ pagine e n. _______ fogli. 

    Il Segretario 
 
 

Bari,      

 

ANNOTAZIONI CONTABILI 

    Il Dirigente  
(Dssa Tiziana Dimatteo) 

 

Bari,      

 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito web dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

  dal 23.07.2013 al In corso    
 

     
Il Responsabile del Procedimento 

l’Assistente Amministrativo 
f.to: Francesco Lopopolo 

 

Bari, 23.07.2013     

 

 


